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Na slovíčko    Zo života školy    Dobrý nápad 

 

                

 

  Tvorím, tvoríš , tvoríme        Naše úspechy 

 

          

                                                    

   Vedeli ste, že...        Jeseň            Relax 

 

    

 

Redakčná rada 

 Nellka Lepšíková 9.A,  Silvia Pružinová 9.A, 

 Ninka Hrmová 9,A, Emma Strompová, 8.A 

     Mgr. Alena Zimanová 

Periodicita: 4-krát ročne (občasník) 

Založenie časopisu: máj 2017           
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Ahojte, moji Dvojkáči! 
   
   

    Máme tu nový školský rok,  

po letnom oddychu sme sa opäť vrátili 

do školských lavíc.  

   Oddýchnutí a  s novými silami 

hravo zvládneme učenie, úlohy i 

skúšanie. Čakajú nás aj rôzne 

zaujímavé aktivity, súťaže, olympiády, 

príprava na testovanie. Prváci sa budú 

učiť prvé písmenká a čísla.  

   Z celého srdca vám želám veľa 

optimizmu a nekonečnej sily prekonať 

všetky prekážky a stať sa víťazmi! 

       Veľa šťastia a zdravia, 

                       milí Dvojkáči!!!  

                          Alena Zimanová  
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Mgr. Lucia Debnárová  
 

  
   Ahojte, priatelia! 

  Všetci ste už určite zaregistrovali, že do nášho 

učiteľského zboru pribudla v septembri nová posila. 

Je ňou pani učiteľka Mgr. LUCIA DEBNÁROVÁ, 

ktorú som sa rozhodla trošku vyspovedať. 

 
➢ Kedy ste dospeli k rozhodnutiu, že sa chcete venovať učiteľskému  povolaniu?  

    Nikdy vás nelákalo niečo iné? 

 K tomuto rozhodnutiu som dospela už ako dieťa. Vždy som milovala hudbu, hru na 

husle, tanec, spev... Veľmi som túžila skúsiť konzervatórium – odbor hra na husle.  

Avšak vzdala som to... Som prílišná trémistka. Pedagogická škola bola najbližšia 

k môjmu snu, a tak som aspoň vysokú školu vybrala správne. Práca s deťmi je krásna 

práca. 

➢ Čím ste chceli byť, keď ste boli malá? 

 Ako malá som túžila byť baletkou ☺. 

➢ Pochádzate z učiteľskej rodiny?  

 Vôbec nie. Mamina je pánska kaderníčka a tato automechanik ☺. 

➢ Aké bolo vaše detstvo?  

 Veľmi pekné, avšak trošku osamelé. Bývali sme síce v krásnej prírode, ale veľmi 

ďaleko od centra mesta a nemali sme už nijakých susedov. Vždy som obdivovala 

spolužiačky, ktoré sa po urobení domácich úloh mohli stretnúť na ulici a hrať sa až  

do večera. Ja som bola sama s mladším bratom... ale bolo nám dobre. 

➢ Aké ste znamenie  zverokruhu? Myslíte, že vás vystihuje? 

 Som v znamení Váh –  veľmi ma vystihuje, som neskutočne nerozhodná.  

➢ Mali ste v škole obľúbené predmety? Ktoré?  

 Mala a aj stále mám rada hodiny - hudobná, výtvarná, slovenský jazyk. 

➢ Máte v živote nejaký vzor, ktorý vás ovplyvnil? 

Mám vzor v každom človeku, ktorý ma zaujme správaním, prístupom, záľubami... 

V tejto škole som napríklad spoznala mnoho kolegýň, ktoré sú mi veľkými vzormi. Sú 

veľmi láskavé, maminy pre všetky deti z triedy a často som v nich aj za tento krátky 

čas môjho pôsobenia našla pomoc, sú to také aj moje školské maminy.  

➢ Aké boli vaše začiatky? Nemali ste trému postaviť sa pred žiakov?                

To vôbec nie. Žiaci na prvom stupni sú deti vďačné, potrebujú cítiť lásku, pochopenie, 

radosť z učenia. Každá ťažšia chvíľa sa dá zmeniť a chvíľka zábavy a pobavenia 

vyčarí úsmev na tvári mne aj deťom a stres u každého pominie. 

➢ Kde ste študovali?  

Na pedagogickej fakulte UMB v Banskej Bystrici. 
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➢ Ktoré predmety ste v mladosti nemala rada?    

 Nikdy som si nenašla cestu k matematike. Matematikaaaa brrrr. 

➢ Učili ste aj na iných školách?    

 Učila som na škole ZŠ v Hronskom Beňadiku, ZŠ v Žiari nad 

Hronom (Jednotka), ZŠ Hodruša – Hámre.  

➢ Vidíte nejaké rozdiely medzi dnešnou mládežou a vašou 

generáciou? 

 Veľmi nie. Aj za našich školských čias sme robili „šintroviny“, 

ale mali sme učiteľov vo väčšej úcte. To si aspoň myslím.  

➢ Ste podľa vás prísna ?  

  Ak to situácia vyžaduje, viem byť...  

➢ Prečo práve Dvojka v Žiari nad Hronom? Čím vás zaujala 

naša škola? 

 Sťahovali sme sa. Moja žiadosť zaujala, dostala som šancu a navyše nemusím veľa 

dochádzať. Vaša škola je pre mňa obrovská. Predchádzajúca škola mala niečo cez 100 

žiakov, je to pre mňa výzva. Veľmi sa mi tu páči a verím, že sem patrím.  

➢ Ak by ste mohli, čo by ste zmenili na tejto škole? 

 Som tu veľmi krátko. Zatiaľ nemám tušenie, všetko sa mi zdá veľmi fajn. 

➢ Zorientovali ste sa už v našej škole ? 

 Už celkom áno ☺, aj keď to chvíľku trvalo. 

➢ Čo sa vám páči na deťoch, ktoré učíte?        

 Radosť, spontánnosť, úprimnosť, zodpovednosť. Mám rada, keď vidím, že vo mne 

deti majú oporu, že sa mi môžu aj zdôveriť. Som tam predsa pre nich.  

➢ Aký bol váš prvý dojem z tejto školy, zo žiakov, z kolegov?     

Všetko jedným slovom OBROVSKÝ !! Trošku stresík, obavy, ale všetko sa zvládne. 

Verím tomu. 

➢ Keď sa povie dobrý učiteľ a dobrá škola, 

čo si pod tým predstavíte?  

 Učiteľa, ktorý urobí všetko, aby naučil. 

Dobrý učiteľ má vybudovať pozitívny vzťah 

k predmetu, viesť deti k zodpovednému 

plneniu povinností, avšak má stáť pri svojich 

deťoch aj v časoch, kedy sa im práve nedarí. 

Pomôcť, poradiť, naviesť na správne riešenie.  

➢ Čomu sa venujete vo voľnom čase?  

 Prechádzkam s rodinou v prírode, radi 

objavujeme nové miesta a milujem chvíle 

s nimi. Som za nich veľmi vďačná a vážim si 

každú chvíľku strávenú s nimi. Mám malý 

okruh kamarátok z detstva, stretávame sa 

pravidelne a ani diaľka nás nerozdelila. Toto 

všetko sú vzácne dary. Nie každý ich má... 
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➢ Chceli by ste odkázať niečo našim žiakom? 

Hlavne, aby sa im darilo. Aby zažívali s učiteľmi aj spolužiakmi pekné dni školských 

liet. Všetko veľmi rýchlo beží a spomienky na základnú školu vám zostanú na celý 

život. Nech sú len a len príjemné a úsmevné. 

➢ Čo by ste v živote zmenili? 

Isté rozhodnutia, najmä z obdobia štúdia. Možno sa menej obávať a dať viac na svoje 

pocity. O nič nejde, ak niečo chceme, treba si ísť za tým. Dnes to už viem... 

➢ Chováte nejaké domáce zvieratko? 

U mojich rodičov máme psa Jackyho. Je to náš miláčik. 

 

 

   Ďakujem za rozhovor a 

prajem veľa úspechov 

 vo vašom povolaní!  

 

  A priatelia.... verím, že 

sme aj vám priblížili novú 

pani učiteľku. A ako si 

môžete prečítať aj vy, je 

veľmi milá. 

  My vám ďakujeme za 

rozhovor, v ďalšom článku 

sa vidíme znova... 

 Spracovala členka 

redakčnej rady časopisu 

Dvojkovinky,  

      Emma Strompová, 8.A 

 

 

Nájdi 7 rozdielov 
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Mgr. ELENA KATHIRAVEN 
 

Kedy ste dospeli k rozhodnutiu, že sa chcete venovať 

učiteľskému povolaniu? Nikdy vás nelákalo niečo iné? 

Keď som žila v Anglicku. Rada pracujem s mladými 

ľuďmi, ale vždy ma láka príležitosť sa naučiť niečo nové, 

preto si vo voľnom čase robím rôzne kurzy. 

Čím ste chceli byť, keď ste boli malá? 

Letuškou. Chcela som vidieť svet, a to sa mi aj podarilo 

bez toho, aby som bola stále v lietadle. Rada cestujem, ale 

nerada lietam. 

Pochádzate z učiteľskej rodiny?   

      Nie. 

Aké ste znamenie zverokruhu? Myslíte, že vás vystihuje?  

Váhy. Myslím, že áno. 

Mali ste v škole obľúbené predmety? Ktoré?  

Telesnú výchovu a zemepis (geografiu). 

Máte v živote nejaký vzor, ktorý vás ovplyvnil? 

Stretla som veľa skvelých ľudí, od ktorých som sa dosť aj naučila. 

Aké boli vaše začiatky? Nemali ste trému postaviť sa pred žiakov?    

Moja prvá práca učiteľky bola v Malajzii. Žiaci sú tam veľmi priateľskí a prijali ma 

bez problémov, ale každý máme niekedy trému. 

 Kde ste študovali?  

Vo Veľkej Británii. 

Ktoré predmety ste v mladosti nemala rada ?  

Matematiku a hlavne fyziku 😉. 

Učili ste aj na iných školách?    

Učila som v Malajzii, Číne a v Bahrajne. 

 Ste podľa vás prísna ?  

Rokmi praxe som sa naučila, že vzájomný rešpekt je dôležitejší ako zvýšený hlas 

a nejaké tresty. Strach by do triedy nemal patriť. 

Prečo práve Dvojka v Žiari nad Hronom? Čím vás zaujala naša škola? 

Niekedy je to osud.  

Zorientovali ste sa už v našej škole ? 

Ešte sa mi podarí stratiť sa .... (Aj vám? 😊) 

 Čo sa vám páči na predmetoch, ktoré učíte?      

Že to, čo viem, môžem posunúť novej generácii a sú to predmety, ktoré ma bavia 

a chcem sa v nich zdokonaliť. 

 Aký bol váš prvý dojem z tejto školy, zo žiakov, z kolegov?  

Veľmi príjemný.    
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Keď sa povie dobrý učiteľ a dobrá škola, čo si pod tým predstavíte?  

Keď sa človek teší do práce, neberie to ako povinnosť, ale ako koníček alebo 

príležitosť zdokonaliť sa.  

Čomu sa venujete vo voľnom čase?  

Rada čítam, príležitostne 

športujem a vo voľnom 

čaše sa venujem turistike. 

Chceli by ste odkázať 

niečo našim žiakom? 

Neokrádajte sa 

o príležitosti, ktoré sa vám 

ponúkajú vďaka vzdelaniu. 

Chováte nejaké domáce 

zvieratko?   

     Nie. 

 

   Wow, pani učiteľka.... 

Toľko zaujímavých krajín. 

Dúfame, že nám raz o nich 

porozprávate. A priatelia, 

ako vidíte, sny sa dajú plniť ... 😉 Kde je vôľa, tam je cesta. My vám, pani učiteľka, 

ďakujeme za rozhovor a prajeme veľa úspechov vo vašom povolaní. Už sa nevieme 

dočkať, keď sa podelíte o všetky zážitky z vašich ciest svetom. 

 

- Spracovala členka redakčnej rad, časopisu Dvojkovinky, Emma Strompová, 8.A. 
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Predstavujeme vám  Ďatelinky  

   Ako už veľa z vás vie, u nás na Dvojke máme ľudový 

súbor Ďatelinky. Vystupujú v ňom žiačky 5.B a 9.A triedy pod 

vedením pani vychovávateľky Renky Bahnovej. Za sebou už majú 

niekoľko veľmi úspešných vystúpení na škole, pre dôchodcov, na Mikuláša či na 

vianočných 

večierkoch. Zašli 

sme teda do 9.A 

triedy, aby sme sa 

opýtali dievčat ako 

sa im tancuje a ako 

to celé vnímajú. 

 

   Nina Hrmová: 

Tancuje sa mi dobre, 

no niekedy by mohla 

byť pani 

vychovávateľka 

tvrdšia. Nácviky sú super a som s nimi veľmi 

spokojná. S tancom to síce do budúcna určite 

nevidím,  no som vďačná pani učiteľke 

Blanke Kleštincovej a pani vychovávateľke 

Renke Bahnovej, že nás od prvého ročníka 

viedli k tancu a spevu, ku ktorým máme vzťah 

až do teraz. 
 

   Silvia Pružinová: K tancu sme vedené už 

od prvého ročníka a ja osobne teda úplne  

od malička. S dievčatami máme veľa 

zážitkov z vystúpení, po ktorých sme vždy 

šťastné, aký dobrý výkon sme podali. 

Obecenstvo nám tlieska a my vieme, že sa 

vystúpenie ľuďom páčilo. Naďalej sa učíme 

nové tance a tešíme sa, keď budeme 

pripravené s nimi znovu prísť na pódium. 

S tancom budem určite pokračovať aj 

naďalej, i keď možno v inom tanečnom štýle. 

Ľudovky a Renka navždy ostanú v mojom 

srdci. 
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   Nella Lepšíková:  Mne osobne sa v súbore veľmi dobre tancuje. K tancu mám vzťah 

už od malička. Už v škôlke som začala s ľudovými tancami, no potom som prestala. 

Vďaka Renke ma ľudovky začali opäť baviť a ja som jej za to veľmi vďačná.  

Je za tým celým veľmi veľa práce a driny, no ten potlesk a úsmevy ľudí, ktorých to teší,  

to naozaj za to stojí. 
 

   Mia Beňadiková: Ja 

osobne milujem tanec 

a nacvičovanie 

s dievčatami, i keď som 

sa tomu začala venovať 

neskôr ako ony. Veľmi 

ma to začalo baviť 

a som rada, že ma 

zobrali medzi seba. 

Nácviky nie sú vždy 

ľahké. Najťažšie pre 

mňa je asi zapamätať si 

všetky tie kroky, keďže moja pamäť nie je najlepšia, ale zvládam to dobre a je to 

zábava. Tanec ma veľmi baví a určite by som v ňom rada pokračovala aj do budúcna. 

Nemyslím si, že by som sa dostala až do Lúčnice, i keď predstava je to riadna! 

    Amelie Bárdiová: S Renkou a dievčatami sme si prešli viacerými chvíľami. Boli to 

dobré chvíle aj zlé, no vždy nám bolo spolu dobre. Máme pred sebou posledný rok 

a musím povedať, že mi to bude chýbať. Na tie tance treba veľa času, ktorý už na 

strednej mať nebudeme. 

Lepšiu pani 

vychovávateľku sme si ani 

nemohli priať. 

Ella Švecová: Tancuje sa 

mi veľmi dobre. Nácviky 

sú fajn, no niekedy sú 

naozaj ťažké, hlavne teraz, 

keď sme staršie 

a náročnosť choreografií je 

stále vyššia a vyššia.  

Do budúcna to s tancom 

nevidím. 
    
   Emma Mindová (bývalá žiačka našej triedy, no stále vystupuje v našom súbore): 

Tancuje sa mi veľmi dobre. Som rada, že môžem byť súčasťou súboru naďalej a teší 

ma to. Stretáva sa tam veľmi dobrý kolektív a takmer vždy tam vládne dobrá 

atmosféra. Spolu sa posúvame čoraz ďalej a je to veľmi dobré. 

                                                        Dievčatá vyspovedala Silvia Pružinová, 9.A 
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   Timea Antoniaková  

 zo 4. A, je veľmi šikovná žiačka, ktorá rada číta knihy. Minulý školský rok sa zapojila do 

literárnej  súťaže  Salamander očami detí. Za svoj príbeh o baníckych permoníkoch   

    získala  v celoslovenskom kole  1. miesto.                 
  
    Pokračovanie príbehu z minulého čísla: 
„ Nuž, budem musieť niečo vymyslieť, ale lepšie sa mi bude 

rozmýšľať, keď budem vedieť, ako sa voláš. “  

„ Volám sa Katarína, a ty? “ 

 „ Ja som Mišo a neboj sa, určite to dobre dopadne. “  

   Keď sa Mišo vrátil naspäť do izby, posunul skriňu tam, kde bola 

a sadol si na stoličku. Presne v tej chvíli prišiel domov aj permoník. 

 „ Počuj Kubo, ja sa tu veľmi nudím a chcel by som už ísť domov. Naozaj o tomto 

mieste nikomu nepoviem, a keď tak nad tým premýšľam, načo by sem aj nejakí ľudia 

chodili? Podľa mňa tu nič vzácne aj tak nemáte. “  

„ Tak to by si sa divil, aké tu my máme poklady! Ale dobre, aby si nepovedal, dám ti 

hádanku a ak ju uhádneš, pustím ťa a ešte ti aj splním jedno želanie. Ale ak 

neuhádneš, budeš mi tu s radosťou slúžiť až do smrti. Čo ty na to? “ 

 „ Súhlasím, aj tak nemám čo stratiť, aká je to hádanka? “  

„ Dobre teda. Musíš mi povedať, čo je tu u nás v podzemí najvzácnejšie. Máš na to 3 

pokusy. “  

„ Zlato! “ odpovedal Mišo.  

„ Zle, už máš len dva pokusy. “  „ Diamanty! “ 

„ A zase zle. Už máš len jeden pokus. “ 

„ Katarína, ktorá je ukrytá v tajnej chodbe za skriňou. “  

„ Čože? “ skríkol Kubo.  „ Ako si na to prišiel? “  

„ No, náhodou som si všimol, že tá tvoja skriňa je dáka divná, tak som preskúmal, čo 

je za ňou. Dohoda platí? “  

„ Platí, “ zaškrípal zubami Kubo, „ môžeš ísť. “ 

„ Počkať, mám predsa ešte jedno želanie! “ 

„ A aké je tvoje želanie? “  

„ Moje želanie je, aby si pustil Katarínu so mnou! “ 

„ Čo? Nechceš si to rozmyslieť, chlapče? Dal by som ti toľko zlata a diamantov, 

koľko len unesieš. “ 

„ To nie, ďakujem pekne, bez toho sa predsa dá žiť, ale bez Kataríny už veru žiť 

nechcem. “  

V tej chvíli sa permoník Kubo usmial a povedal: 

 „ Mišo, neuveríš mi, ale všetko to bola len skúška a ty si v nej obstál. Máš dobré srdce 

a vidím, že Katarínu naozaj veľmi ľúbiš. Hoci sa to nezdá, je to moja dcéra. Teda 

nevlastná.“  

 Mišo sa ani nestačil dočudovať, keď spoza skrine vyskočila natešená Katarína 

a hodila sa Mišovi do náručia. A tak všetci žili šťastne až do smrti. 
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Motýliky z 3.C 

   V škole je múdro, hravo, zdravo, výborne! 

Ešte je za nami len prvý mesiac a my už sme stihli naozaj všeličo.  

Počas Týždňa dobrovoľníctva sme v škole vyčistili pocitový chodník 

a vyzbierali smeti v areáli školy. Ani sme netušili, aká kopa toho bude.  

Navštívili sme naozaj krásnu výstavu v MsKC „ Rezbárske trio“,  

kde sme videli, ako zo živého stromu môže po jeho spílení vzniknúť  

socha, ktorá vyzerá ako živá. 

   V ŠKD sa učíme o zúbkoch cez projekt Zdravý úsmev a zapojili  

sme sa do výzvy hudobnej skupiny Heľenine oči – Langoš.  

Bola to nielen práca, toto všetko sa naučiť, upratať, vysvetliť,  

dokázať, pochopiť, ale hlavne zábava. Zábava pri nacvičovaní,  

aj pri natáčaní. Teraz všetci netrpezlivo čakáme, či nás vyberú a budeme  

mať vlastný koncert kapely Heľenine oči. 

   Pri všetkej tej práci a zábave sme zistili, že sme tím. Tím, ktorý dokáže čokoľvek. 

Už sa nevieme 

dočkať, kedy naša 

Katka so Zuzkou 

vymyslia niečo nové, 

zaujímavé a zábavné. 
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Ako chutí Ázia 

Keď sa stretne dobrý nápad a kreatívne ruky detí, môže 

vzniknúť čosi výnimočné, a to platí aj pre projekty, ktoré sme robili my, 

žiaci 7.A triedy v školskom roku 2021/2022 na predmete geografia.  

 V rôznych skupinách sme 

predstavovali jednotlivé kraje 

Ázie. Mali sme na to čas približne 

tri týždne. Začali sme zisťovaním 

informácií o krajoch Ázie, ktoré 

sme si vopred vybrali. Táto 

aktivita bola jednoduchá, no 

trvala nám dlhšie, než sme čakali. 

Každú hodinu geografie 

sme hľadali informácie z kníh 

a internetu. Nájdené informácie 

sme spracovali do viet a začali sme pracovať na celkových projektoch, ale 

aj na bonusových úlohách.  

Bonusovými úlohami bolo napríklad varenie typického jedla, 

obliekanie sa do tradičného oblečenia, vyrobiť stavbu typickú pre danú 

krajinu (spolužiaci napríklad 

vytvorili zmenšenú repliku Tádž 

Mahalu) atď.  

Rozdelili sme si ich medzi 

jednotlivých členov skupiny, aby 

každý mal čo robiť. Ale čas nám 

rýchlo plynul a projekty sme 

hotové nemali, takže pracovať na 

nich sme občas museli aj cez 

prestávky alebo po vyučovaní.  
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V deň, keď sme mali projekty prezentovať, sme všetci mali čo 

robiť. Niektorí dolaďovali posledné úpravy, iní zase skúšali kostýmy či 

ochutnávali pripravené jedlo. Pred hodinou sme sa všetci prezliekli 

a netrpezlivo čakali, kedy budeme môcť 

naše výtvory odprezentovať.  

Nakoniec všetko dobre dopadlo 

a pri niektorých prezentáciách sme sa 

dokonca aj zasmiali. Všetci sme sa tešili 

a dúfame, že si takýto zážitok budeme 

môcť niekedy zopakovať.   
 

Ella Ivaničová, Emília Lavircová, 7.A 

 

Nájdi obrázky 
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Výlet do Európy  

   V piatok, 30.9. 2022, žiaci 4.A a 3.A triedy išli na výlet do 

obchodného centra Európa v Banskej Bystrici. Konala sa tam Noc 

výskumníkov. Boli tam rôzne 

prístroje, napríklad: robot, 

čo skladá kocku, robot, čo 

hovorí, časti tela 

a ekologický merač 

nečistoty. Žiaci si to veľmi 

užili, hlavne nakupovanie, 

kedy sa rozdelili na skupiny. 

Každý si tam niečo pekné 

kúpil. Nevyšlo nám počasie, 

lebo pršalo. Napriek tomu to 

bol pekný výlet.  

     Vittoria Slašťanová, 4.A 

Žiarsky jarmok  

   Dňa  7.10. 2022  sa 
začal  Žiarsky jarmok. 
Trieda 4.A  bola pozrieť 
Remeselnú uličku. 
Mohli sme si vyskúšať 
rôzne remeslá, 
napríklad: vyrábanie 
kožených náramkov, 
pletených náramkov a  
maľovanie na keramiku. 
Drevorezbári ukazovali 
rôzne výrobky z dreva. Kováči zase ukazovali kovové výrobky.  Bolo tam aj 
občerstvenie. Tiež tam nechýbali kolotoče. Bolo tam veľa ľudí. Vyšlo nám 
pekné počasie. Veľmi sme si to veľmi užili.   
                                                                                            Vittoria Slašťanová, 4.A 
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   Moje leto 
 

   Cez moje prázdniny som bola väčšinou doma, ale aj na túrach a vonku  

s kamarátkami. Bola som dva týždne u mojej najlepšej kamarátky, lebo sme chodili 

spolu do toho istého tábora a ešte preto, lebo moji rodičia boli preč. Túra, ktorá sa mi 

najviac páčila, bola túra na Majerovu skalu. Príroda bola veľmi pekná. Bolo super, 

keď sme chodili do Lutily na kurty s kamarátkami, lebo to bola sranda. Tie tábory boli 

jeden v Banskej Bystrici a druhý v Kremnici. Boli to tenisové tábory.  

   Keď bol v Žiari Beer fest, varili sme v 

parku guláš. Ja s mojou kamarátkou sme 

ho aj predávali. Na City feste som bola 

s mojimi štyrmi kamarátkami, chodili 

sme po parku a zabávali sme sa. Toto 

leto bolo celkom dobré, ale občas aj 

nudné. Pretože, keď som bola doma, tak 

som sa nudila. Hlavne som sa nudila, 

keď moja najlepšia kamarátka odišla  

na dovolenku. 

                    Daria Kiseleva, 6.C 
 

Prázdniny v Rakúsku 
 

  Celé 2 mesiace som bol v Rakúsku. 

Moja mamina tam pracuje ako chyžná 

v hoteli. Každý deň som jej tam 

pomáhal. Chodili sme na kúpalisko,  

na elektrické bicykle a každý večer 

sme sa chodili prechádzať po meste. 

Dvakrát nás bol pozrieť ocino. Išli 

sme na lanovku na Dachstein. Každé ráno sme vstali, poriadili izby a potom sme 

išli na raňajky. Bola tam s nami aj moja sestra, ktorá tam pracovala ako 

recepčná. Po raňajkách mamina išla riadiť ďalšie izby a ja som išiel poskladať 

uteráky a osušky. Mamina potom každý večer išla mangľovať a ja som niekedy 

sedel na recepcii a strážil som ju. Bol to naozaj veľký hotel, bolo v ňom 23 

izieb. Mamina bola na všetko sama. A tak sa to opakovalo každý deň. Ocino ma 

potom z Rakúska išiel zobrať a potom som bol doma. Ešte sme s ocinom išli na 

ryby na Dobrú Nivu. Chytili sme 6 kaprov. A potom sme išli na pizzu. Na 

večeru a obed sme si grilovali mäso. Boli sme tam 3 dni. Prázdniny sa mi páčili. 
Matúš Jozef Dudáš, 6.C 
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Moje zážitky z prázdnin 
 

     Cez prázdniny som bola so svojimi starkými v Slovenskom raji. 

Išli sme tam dve hodiny a potom, keď sme prišli, tak sme boli strašne unavení 

z cesty. Najprv sme sa prezuli do turistickej obuvi a vyrazili sme. Cestou hore 

tam išlo dosť veľa ľudí, ale aj 

tak tam bolo pekne a čisto.  

  Po 15 minútach cesty sme 

videli stánok s magnetkami, 

tak sme si pár kúpili. Hore 

sme išli 3 hodiny a bolo to 

dosť únavné. Po ceste lesom 

sme videli jeleňa a srnky. 

 Po dlhej dobe sme vyšli ku 

malej chatke, kde dávali jedlo 

a vodu. Ešte tam boli zajace, 

dva poníky a drevené 

medvede. My sme si tam dali 

hotdogy a kofolu.  

 

 

   Potom sme pokračovali 

ďalšiu pol hodinu, kde sme 

videli rebríky. Bolo to tam 

strašne zábavné. Potom 

sme išli cestou dole, kde 

sme išli ponad vodopády a 

potôčiky. Keď sme prišli 

dole, išli sme sa najesť do 

reštaurácie. Nastúpili sme   

do auta a cestovali domov. 

Prišli sme okolo siedmej 

hodiny večer. 
Andrea Figuliová. 6.C 

   Pospájaj rovnaké písmená 

čiarou v smere  

tak, aby sa nekrížili. 

  zelená- 9,16,18    fialová- 15,11      sivá- 12,5,14 

  modrá- 10,6      hnedá- 7,3,2,17 
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     Moje prázdniny 
   Rada by som vás vtiahla do zážitkov z mojich prázdnin. Odleteli sme  

do krajiny zvanej Turecko, kde sme strávili 7 nezabudnuteľných dní. Splavovali sme 

rieku na člnoch, kde sme išli po adrenalínovej časti. Miestami som sa až bála, že 

vypadnem z člna. Voda bola extrémne studená, ale aj tak som sa v nej okúpala. 

Ďalším dobrodružstvom bola plavba 

na lodi, kde na konci cesty sme sa 

kúpali v mori. Zažila som svoje 

najväčšie vlny. Super zážitkom bola 

jazda na štvorkárkach, kde sme 

vystúpili na horu, odkiaľ bol 

nádherný výhľad.    

   Hotel, v ktorom sme bývali, 

usporiadal penovú show priamo v 

bazéne spolu s diskotékou. Po 

návrate z Turecka ma čakalo ďalšie 

dobrodružstvo, a to v Poľsku v 

Energylandii, kde som vyskúšala 

rôzne atrakcie. Bola som tam spolu s 

mojimi kamošmi Kubkom a Paťkou. 

Zažili sme kopec zábavy. Tešila som 

sa aj na tenisový camp, ale tam som 

sa dostala iba na jeden deň, premohla 

ma choroba. Mojim posledných 

zážitkom z tohto leta bol výlet na 

feratách pri Novej Bani. Toto leto 

bolo pre mňa veľmi výnimočné a 

teším sa na ďalšie letné prázdniny. 

Vanessa Yildiz, 6.C 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nájdi 7 rozdielov 
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Dovolenka v Chorvátsku 
Môj najlepší zážitok z prázdnin bol, keď sme boli na týždennej 

dovolenke v Chorvátsku. Boli sme na malom ostrove. Ostrov sa volal Čiovo. 

Do Chorvátska sme cestovali v noci autom. Cesta mala trvať deväť, ale nám trvala 

dvanásť hodín. Na ostrov sme išli mostom. Keď sme sa ubytovali, tak sme sa išli 

pozrieť k moru. Pláž sme mali blízko ubytovania. Raz sme sa išli prejsť na maják, ale 

sme ho nenašli, miesto toho sme videli 

olivovníky. Boli sme sa aj v Trogire pozrieť na 

hrad. Trogir je historické mesto blízko ostrova. 

A preto tam bolo veľa ľudí. Čiovo je malý 

ostrov, preto sme sa boli pozrieť aj na iných 

plážach a prešli sme skoro celý ostrov.  

Na ubytovaní sme mali aj bazén, tak 

sme sa chodili každý večer kúpať. Videla som 

rásť limetky, granátové jablko a kiwi. Na pláži 

sme našli mušle, v mori bolo veľa morských 

ježkov, aj som sa potápala. A tak rýchlo nám to 

prešlo. Teším sa na ďalšiu dovolenku pri mori. 

Lia Urbanová, 6.C 
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Zas je tu jeseň,   

l ístie spieva pieseň.   

 Tekvice pomaľovať idem,  

 do školy s nimi prídem.  

   Šarkana si urobíme,  

   našu triedu vyzdobíme.   

 A zrazu je po jeseni,   

 Mikuláš k nám príde prvý.  

   Konečne zas Vianoce,   

   stromček sa nám ligoce.  

Leonka Klenková, 6.B 

Máme tu jeseň, 

príroda začala spievať novú pieseň. 

Pieseň o farebnom lístí a  

          chladnejšom ráne. 

Leto sa skončilo, 

           Vietor lístie z konárov láme.  

Slnko chodieva skôr spať, 

Vystriedajú ho hviezdy, 

         ktoré vidím na oblohe sa hrať. 

Vaneska Makovická, 7.B 

.B 
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Mám svojich starkých rád 
 

     Moji starí rodičia bývajú v Banskej Bystrici. Veľmi rád k nim 

chodím, lebo starká vymýšľa veľa miest,  do ktorých by sme 

mohli ísť a ešte preto, lebo starký nás niekedy so starkou zoberie na ryby. 

Skrátene,  keď som u starkých, mám kopu nových zážitkov. Starká mi 

väčšinou spraví na jedenie to, na čo mám veľkú chuť. Varí vynikajúco.  

     Toto leto bolo na prázdninách u starkých opäť super. Napríklad, starká ma zobrala na 

motokáry, do kartografického múzea a aj na kúpalisko. Na motokárach sme boli v okolí 

Sliaču. Prišli sme do veľkej haly a rezervovali si 8 minútový lístok na motokáru. Bol som 

na dráhe úplne sám, takže to bol ešte lepší zážitok. V kartografickom múzeu bola 

miestnosť, kde boli 4 projektory nasmerované na steny. Do miestnosti prišla vedúca a 

zapla všetky projektory. Bolo to úžasné. Prehliadli sme si okolie tajnej chodby a miesto, 

kde by sa údajne tajná chodba mala nachádzať a išli sme ďalej. O miestnosť vedľa boli 

hovoriace obrazy. Vypočuli sme si príbehy vtedajších ľudí a išli sme ďalej. V ďalšej 

miestnosti bola interaktívna tabuľa a malá baňa. 

      Na konci bola virtuálna realita, v ktorej ste sa mohli pozrieť na prostredie vtedajšej 

dobe. Jasné, že starká ma chcela potešiť a kúpila mi vstup do virtuálnej reality. Ďalší deň 

sme išli so starkou na kúpalisko, kde som si minul všetku moju energiu na toboganoch a 

potápaní. Večer som rýchlo zaspal od únavy a starká mi pred spaním ako vždy čítala  

z knihy. 

     Mám svojich starých rodičov rád, vážim si to, že by mi dali aj modré z neba. 

Matúš Michaleje, 6.D 
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Moja babka 

Moja babka behá, lieta 

po záhrade koncom leta. 

Zbiera všetku úrodu 

do košíka, do žochu. 
 

Čoskoro je jeseň, zima 

a je tu čas Halloweena. 

 Tú najkrajšiu tekvicu   

dala si pred pivnicu. 
 

Sľúbila ju vnukovi 

na výstavu do školy. 

V škole by sa pýšila, 

spoza druhých týčila. 
 

Dedko veci neznalý, 

tekvicu si uvarí. 

A tak osud tekvice, 

smeroval priamo do panvice.                                                                                         
Nicolas Jandík, 9.A        
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Moja babka zvládne všetko 
 

 Na dedine býva babka, 

k jej domčeku ide skratka. 

Vždy len pečie koláče, 

na jej veľké pekáče. 

 

 A vtedy, keď k nám príde, 

vždy len s nami niekam ide. 

Do lesa či do parku, 

stále máme zábavku. 

 

 Často, keď sa večer blíži, 

stále máme nejaké reči. 

Rada s nami niečo robí, 

ani môj brat sa nenudí. 

Keď už babka odchádza, 

ťažká je to rozlúčka. 
      Jakub Polaček, 6.C 

 

         Starí rodičia 

 

  Nadovšetko ich mám rád,  

držia pri mne pevne ako hrad.  

Úsmev majú ako slniečko,  

bystré je ich očko.  

 

 Vždy ma privítajú radi, 

sú pre mňa ako dobrí kamaráti.  

Rád s nimi chodím na výlety,  

čas s nimi rýchlo preletí.  

 

 Vždy sa s nimi zabávam, 

pozitívnu energiu nasávam.  

Má ich rád, aj môj brat,  

je ich veľký kamarát.  

     Daniel Lach, 7.A  

 

Jeseň života 
Keď pozriem do tvojej tváre,  

vidím v nej šťastie.  

Ako sa tešíš z vnúčat,  

ako ti každé pred očami rastie.  

 

Tvoja tvár nám ukazuje cestu,  

cestu životom.  

A či je tá cesta tŕnistá,  

to uvidíme potom.  

 

Dúfam, že si užívaš jeseň,  

jeseň tvojho života.  

Ako slnko ma tvoja láska hreje,  

si ako lietadlo bez pilota.  

 

 

 

Lietaš si životom 

slobodne ako vták,  

život je krásny,  

ale občas príde aj búrkový mrak.  

                      Ella Ivaničová, 7.A  



24 
 

Mám vás rád  
 

Babky moje zlatučké,  

nie ste ešte staručké.  

Mám vás veľmi rád,  

som váš dobrý kamarát.  
 

Dedo Vlado všetko opraví,  

je to frajer šedivý.  

Aj preto ťa radi máme,  

pusinku ti posielame.  
 

Dedo Julko staručký,  

chytím ťa hneď za rúčky.  

Bradu máš ako Mikuláš,  

pod vankúš nám peniaz dáš. 
 

Mám vás rád, starkí moji! 

Vždy, keď vás zbadám,  

srdiečko sa mi zahojí.  

Vy ma viete podržať,  

aj za ušká vyťahať.   

       Marko Ťahúň, 6.A 

 

1. Malé, pichľavé zviera 

2. Na Halloween sa zdobia... 

3. Na jeseň padá... 

4. Vrchné oblečenie 

5. Jesenné ovocie - strom 

 

 

 

 

Milí starí rodičia 

 

Moji milí starkovci,  

ľúbim vás z celého srdiečka.  

Starký je silný ako dva duby,  

starká krásna ako fialka.  

 

Keď starká varí, každý sa zalizuje, 

a keď starký píli drevo, každý sa udivuje.  

Starkovci majú krásne záhradky 

a o mňa sa starajú z celej lásky.  

 

Starkine jedlá sú vždy najlepšie 

a starkého výrobky sú najkrajšie.  

Keď som hladný, vždy mi navaria 

a keď som smutný, vždy ma rozveselia.  

                         Jakub Kúšik, 6.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dievčatá zo 6.B- 

Leonka, Lola, 

Viky a Karin 
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Jeseň 
 

Na známosť sa všetkým dáva,  

jeseň sa k nám pridáva. 

Pani  v hnedom,  

čo prišla s chladom. 
 

„ Už je tu, večná sláva! “ 

vraví ľud. 

Letné teplo si z nás neurobí blázna, 

treba si však zachovať kľud. 
 

Ráno býva hmla a chlad, 

určite však nie je ľad. 

Treba sa už obliecť teplo, 

aby nám telo neprechladlo.  

 

 

 

Jeseň nám dary dáva svoje, 

netreba však o ne žiadne boje, 

je ich dosti, 

pre každého do sýtosti.    

 

Jeseň máme každý rád, 

do obývačiek sťahujú sa zo záhrad. 

V lese je tiež pohyb veľký, 

zvieratká sa ukladajú do postieľky. 

Každý chystá perinu, 

nezaháľa s prípravami na zimu. 

                    Adam Fila, 9.A 

 
 

 Prelož do angličtiny 

1. Čarodejnica 

2. Žaluď 

3. Lampáš 

4. Listy 

5. Sova 

6. Hnedá 

7. Strom 

8. Sviečka 

9. Tekvica 

 Kristínka Zimanová, 6.B 

 

 

  Vieš vyriešiť tento 

kryprogram?  

  1.            

         2.        

      3.        

      4.        

      5.        

   6.           

   7.           

 8.             

9.              
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Krásna jeseň                                                                             
 

 Pani Jeseň prišla k nám,  

veľkú radosť mám.                        Zima sa už blíži, 

Všetci spolu tešíme sa,                 vietor len tak hviždí.  

poďme sa prejsť do lesa!              Všetko krásne ako kvet,       

                                                   už sa teší celý svet.   

 V lese všetko farebné,  

stromy, listy nádherné.               Počúvam, ako vetrík podúva, 

Vonku sa už deti smejú             vrátiť sa mi do školy ma báda. 

a šarkany poletujú.                   Počúvame zážitky,  

                                               už nám pomaly mrznú ručičky.  

 Srdcia nám bijú,  

od radosti aj vlci vyjú.  

Je tu už september,                         Alexandra Hariková, 7.A  

učebnice všetky ber!   
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Jesenná paleta  

Jeseň je už tu,  

lastovičky sa chystajú k odletu.  

Stromy sú už krásne farebné,  

aj gaštany zbierame zo zeme.  
 

Vietor si už vyberá svoju píšťalku 

a píska medveďom uspávanku. 

Jabĺčka aj hruštičky 

sú sladké ako koláče našej babičky.  

 

 

Už máme nachystané teplé svetre 

a prechádzame sa po farebnom lese.  

Všetci už vieme, že jeseň je tu,  

dúfam, že to vrabce vyčvirikajú celému       

                                                      svetu.  

                   Zoja Foltánová, 6.A 
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Jeseň  
 

 Jeseň, jeseň, je tu zas,  

čas farieb a krás.  

Deň kratší, noc dlhšia,  

ranné vtáčiky už mlčia.  

 

 Rastliny sa pomaly pripravujú na zimu,  

už sa končí čas hmyzu.  

Vždy obdivujem tú krásu,  

keď vidím tú jeseň našu známu.  

 

 Najkrajšie sú teraz prechádzky,  

nevnímam okolité prekážky.  

Radšej vnímam tú nádheru,  

je to ako z príbehu.  

 

 Každý príbeh má svoj dej,  

ale nikto nevie, čo bude ďalej.  

Vždy príde niečo nové 

ako učivá školské.  

 

 Pozri! Vtáčiky sa sťahujú,  

v teplých krajinách ich určite privítajú.  

Cítiš ten chladný vánok 

vždy, keď spravíš krok?  

 

 Jeseň, jeseň, je tu zas,  

čas farieb a krás. 

Vždy nás krásne privíta, 

keď nám zavíta.              

 

 

 Už je to dlhší čas,  

ale je tu ten hlas,  

hlas jesene,  

už ho späť nikto nevezme.  

 

 Na toto sme sa tešili,  

no aj sme tomu čelili.  

Jeseň prišla, škola začína,  

všetci dúfame, že sa nás to netýka.  

 

        Ale naopak,  

       všetci sme to vedeli, však?  

       Určite to nebude ľahké,  

no zase ani ťažké.  

 

 Všetci vieme, ako to bude,  

nikto nepodľahne nude.  

A ak áno,  

stačí sa pozrieť z okna priamo.  

 

  Pri toľkej kráse,  

najradšej jeseň máme.  

Toľké farby,  

inšpirácie na rôzne maľby.  

 

Už sa jeseň končí,  

čas dobrý,  

zima sa k nám chystá,  

znovu nás inak privíta.  

    Martina Pružinská, 9.C 
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Jeseň 2022                                                     Jeseň  

 

Jeseň je krásne ročné obdobie,                 Znova je tu zlatá jeseň 

rýchlo k nám zavanie.                               a spieva nám svoju pieseň. 

Svet je plný krásnych farieb,                   Šarkana si urobíme, 

vyzerá to ako z nejakých malieb.               našu triednu potešíme. 
 

Deti sa hrajú, skáču do lístia,                 Vyzdobíme celú triedu,       

domov ísť nemienia.                                  parapetu, ba aj stenu.  

O chvíľu ich čaká škola,                          Tekvica už zuby cerí, 

nové učivo ich volá.                                   kukám na ňu spoza dverí. 
 

Listy sfarbené ako dúha,                       Oranžová jak oheň je, 

deti sa už do školy rútia.                          každého hneď rozosmeje. 

Farby sa na stromoch rozliali,                Žltá, hnedá, oranžová, 

všetci sme sa zasmiali.                            tešíme sa na ňu znova. 

     Gabriel Figa, 9.C                     Silvia Klenková Koštová, asistentka 
 

Čas jesenný                                                 Farebné lesy 

 

 Príroda, tajomný to svet,               Začalo byť chladno, čo sa deje?  

keď strieda sa ročné obdobie,           To bude tým, že už je jeseň. 

okolie sa zmení a to hneď,            Strašiak na poli sa na vás už smeje, 

po lete príde jeseň, každý vie.           stromy vyzerajú ako farebná pieseň. 
 

 Stromy pomaly chytá spánok,     Vtáčik spieva si ponad horami, 

zvýšil sa aj počet prehánok.             tie hory krásne ako dúha sú. 

Deti behajú v gumákoch,            Vetrík fúka medzi horami či dolinami 

ich smiech znie po dvoroch.            slnko zapadá zavčasu. 
 

 Listy sú sťa rýdze zlato,              Listy letia spod korún stromov, 

na poliach máš už iba blato.         rosa pomaly padá pod oblokom, 

Veľmi skoro zapadá slnko,      otvára sa čarovná brána lesných bohov,    

deň nám plynie veru rezko.       čarovné veci sa dejú v tom lese divokom. 

       Judith Hurtová, 9.C                           Dominika Kretíková, 9.C 
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LIST ŠTÚROVI 

Žiaci z 9.A na hodine literatúry čítali báseň Ľudovíta Štúra Do smutných 

dní žitia môjho, ktorú napísal v ťažkých chvíľach, po rôznych tragédiách. Rozhodli sa, 

že mu napíšu povzbudivý list. A takto to dopadlo: 

Drahý Štúr, 

  neviem, či tento list prečítaš, lebo tú tvoju slovenčinu stihli za tú 

dobu už trochu pozmeniť, no verím, že aspoň niečo rozumieť budeš. 

  Viem, aké je to cítiť sa smutne. No život nie je vždy ideálny a nie 

vždy sa všetko podarí. Ale aj o tom to je, že sme ako na horskej 

dráhe, raz hore -  raz dole. A keď cítiš, že už si na dne, tak to bude len lepšie, lebo 

nižšie sa už ísť nedá. Už sa dá len stúpať hore.  

  Rob, čo ťa baví a napĺňa (no kľudne z toho môžeš trošku ubrať, lebo deťom na 

školách sa už z teba prehrieva mozog ). Držím ti palce na tvojej ďalšej ceste.  

Nellka Lepšíková, 9.A  

Vážený Ľudovít, 

vášmu trápeniu rozumiem. Chápem vaše pocity i zmätok v hlave. Avšak nie sú oblaky 

večne čierne a nepokrývajú celú oblohu. Obloha má svoje čaro, a keď zasvieti 

slniečko, dáva nám nádej. A keď svetla slnka nie je dosť a stále premáha trápenie, 

možno pomôže nočný svit hviezd a mesiaca. Keď je vám ťažko... hľadajte svetlo a 

keď ho nájdete, uvidíte svoje tiene jasnejšie, tak sa otočte na druhú stranu k svetlu 

slnka, mesiaca či hviezd a všetky tiene padnú za vás. 

S pozdravom, Amelie Bardiová, 9.A 
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Láska, to je krásna vec 

    Láska, to je krásna vec, vyzvem si ju na tanec. 
Ty si moja láska jediná, nie si nikdy zlomená.  
   Sľubujem Ti večnú vernosť, pre tvoju večnú jemnosť. 
Ty si dievča mojich snov, láska mojich večných dňov. 
   Milujem Ťa raz a navždy, si krajšia než všetky krásky. 
Žiť moja milá bez teba neviem, cez žiaľ sa ťažko prevediem. 
                                                     Adam Gábor, 8.C 

 

                                Láska, to je veľký            dar, ktorý každý  

v sebe má. Aj keď ju necítime, tak ju tam všetci 

máme. Láska prúdi telom, dušou, aj oblakmi aj  

                                oblohou.  Medzi  dvomi  ľuďmi  môže   prúdiť  

                           prúdmi rieky. Červená a ružová sú farbičky 

  ako láska zrodená. Tak ako mač- 

ka s kocúrom spolu sú, 

tak aj dievča s 

chlapcom 

spolu 

                                                           sú.                Viktória Víglašská, 4.A  

Poďakovanie rodičom 

   Ďakujem, že sa o mňa tak staráte. Viem, že to pre vás nie je ľahké, aj 

keď máte vlastné problémy. Kvôli vám som tu. Viete ma všetko rýchlo a 

jednoducho naučiť. Vďaka vám mám všetko, čo potrebujem. Keby som sa 

mala narodiť 100-krát, tak len u vás. Kupujete mi oblečenie, jedlo, potreby 

do školy. Nosíte ma na krúžky a chodíte so mnou do školy. Ďakujem za to, 

že sa chodíme lyžovať a korčuľovať.        

                                          Mám vás rada.  
Lenka Rašlíková 6.D 
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Pár knižných tipov  

Peter Popluhár - Ako (ne)prežiť mladosť 
   Kniha Ako (ne)prežiť mladosť opisuje zážitky autora Petra 

Popluhára, od jeho základnej školy až po súčasnosť. Opisuje 

väčšinou situácie, ktorých autor ľutuje a snaží sa na ne poukázať 

zábavnou, vtipnou formou. Jeho najlepšie zážitky sa odohrávajú 

s jeho priateľmi či spolužiakmi. Celý príbeh má dosť napínavý dej, 

hlavne v autorových najhorších situáciách. Kniha nemá veľmi 

poučný dej, pretože sa v príbehu odohrávajú, napríklad párty a ďalšie veci takéhoto 

typu. Celý dej je preto napínavý a čitateľa stále prekvapuje rôznymi príhodami. 

V príbehu sa taktiež ukazuje, aký je autor vynaliezavý vďaka jeho zaujímavým 

nápadom. Príbeh oživujú kreatívne ilustrácie a detaily samotnej knihy. Celou touto 

knihou chcel autor naznačiť, aby čitatelia tieto veci nikdy neopakovali.                                                                                        

                                                                                              Christopher Volejník 8.C 

Film - Jumanji 
   Jumanji mal zaujímavý a veľmi napínavý príbeh. Bolo 

tam veľa neuveriteľných vecí, ktoré ma fascinovali. Dej 

sa odohrával v hre. Bol to svet, ktorý prinášal veľa 

úžasných vecí. Mladí ľudia plnili mnoho nebezpečných 

úloh, aby prežili. Boli ale veľmi odvážni. Museli 

pracovať ako tím, inak by neprežili. Celý príbeh prinášal 

veľmi strhujúce situácie. Nakoniec všetko dobre 

dopadlo a hru sa im podarilo vyhrať. 

Určite odporúčam si tento dobrodružný film pozrieť. 

                                                      Dávid Ferenčík, 8.C 

 

Gréta - Smrtiaca návnada 

 

   Tento film nepatrí medzi moje najobľúbenejšie, ale vždy si ho veľmi rada pozriem. 

Má strhujúci a napínavý dej. Možno sa to pre niekoho zdá veľmi nudný film. No ja 

som vždy v napätí. Keď som ho videla prvý raz, pri niektorých 

scénach som si myslela, že je to podľa skutočnej udalosti. 

Scény tam boli veľmi realistické. Už podľa názvu je jasné, že to 

nebude nejaký zábavný film. Celý dej vás drží v napätí, čo 

sa stane mladej dievčine. Tento film nie je len o fantastických 

scénach a dobrodružstve, ale aj o tom, aby ste sa zamysleli 

komu veríte. Lebo nie každý koho stretnete na ulici je taký, 

ako sa prezentuje vzhľadom . 

Simona Lepšíková, 8.C 
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Planéta opíc 
 

   V roku 1963 napísal francúzsky spisovateľ Pierra Boulla 

vedecko-fantastický román Planéta opíc. V jednej ZOO ho 

zaujali gorily, ktoré mali takmer ľudské prejavy, a tak sa začal 

zaoberať vzťahom človeka a opice. Je to príbeh o fantastickej 

dobrodružnej výprave, kde spisovateľ poukazuje na nedostatky 

ľudskej povahy a spoliehali sa technológie. 

   Na ostrove žili primitívni ľudia, ktorí boli lovení a zotročovaní 

spoločenstvom opíc. Opice sa delili na gorily, šimpanzov a orangutany. 

Posolstvom románu je, že ľudská inteligencia nie je pevne daná a mohla by 

degenerovať. 

   V roku 1968 bol tento román sfilmovaný a o dva roky neskôr boli natočené 

ďalšie štyri filmy. 

                                                                                                        Timotej Ivičič, 8.C 

  1-yellow   2-orange   3- red   4- blue   5- dark blue    6- green   7-  brown   8- grey 
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Milí čitatelia,  
dnes som si pre vás v dnešnom blogu o varení pripravila skvelú avokádovú 

nátierku. 

   Jej príprava zaberie len 5 minút, takže už vás nezaskočí žiadna návšteva. Je 

veľmi zdravá a zároveň chutná, takže si ju pripravujem minimálne raz do týždňa . 

Takže, poďme sa pozrieť čo budeme potrebovať: 

   Avokádová nátierka 
1 zrelé avokádo 

3 cherry paradajky  

1 menšiu cibuľu 

1 strúčik cesnaku 

soľ, mleté čierne korenie 

   Postup: 

Avokádo si ošúpeme a odkôstkujeme. Tým, že je avokádo mäkké, stačí, keď ho 

popučíme vidličkou. Cibuľu a cherry paradajky si nakrájame na drobno a pridáme k 

avokádu. Dochutíme soľou a korením. 

Najradšej ho servírujem na nakrájané bagetky, ktoré si potriem olivovým olejom a 

zapečiem do zlatista v rúre. 

     Tak dúfam, že sa vám bude môj recept páčiť, ale hlavne chutiť. 
Olívia Petrová, 6.D 
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Šišky s džemom 
 
Suroviny 
500 g hladkej múky 
4 PL kryštálového cukru 
1 ČL (do kvásku) kryštálového cukru  
1 ks vajce, 2 ks žĺtok 
300 ml mlieka 
1/2 kocky droždia 
4 PL oleja, 3 PL rumu 
štipka soli 
 
Na vrch: 
džem slivkový, práškový cukor  
   Z droždia, 1 dcl vlažného mlieka, lyžičky cukru a lyžičky múky si pripravíme kvások. 
Do misy dáme múku, pridáme vajce, žĺtky, cukor, rum, olej, štipku soli, zvyšné mlieko 
a kvások. Vypracujeme cesto, ktoré necháme prikryté 35 minút odpočívať. 
Takéto vykysnuté cesto rozvaľkáme na pomúčenej doske na plát s priemerom 2 cm. 
Vykrajujeme pohárom kolieska s priemerom 5 cm. Do každej šišky do stredu 
pichneme prstom a 
vytvoríme dierku pre 
džem. 
Do hrnca nalejeme olej, 
necháme ho rozpáliť a 
začneme do neho 
dávať šišky vždy tou 
stranou nadol, kde je 
dierka. 
Na každú hotovú šišku 
dáme džem. 

Laura Tršová, 6.D 
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                       Jesenná výzdoba aj u vás doma  

  Jesenná a takzvaná 

„halloweenska“ výzdoba je 

tradíciou už mnohé roky, nielen u nás na 

škole, ale aj v domácnostiach. Vyrezávame 

tekvice a robíme z nich strašiakov, alebo 

vyrábame rôzne dekorácie. Na jednu 

z takýchto výzdob sme sa boli pozrieť u 

Adelky a Mišky Fronkovej  

zo 6.A. Vyrobili krásne 

dekorácie a vyrezali si aj 

spolu s rodičmi tekvice.  

Z fotiek nám je určite 

všetkým jasné, že ku 

dekoráciám nemohli 

chýbať aj ich mačky, 

Timka a kocúr Murko , 

ktoré vyzerajú ako pravé 

mačky bosoriek. Verím, že aj toto bola pre vás inšpirácia, aby ste si niečo 

podobné doma vyrobili aj vy. Tak vám ešte všetkým prajeme jeseň plnú 

zážitkov, smiechu a kúziel 😊...  
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Daria Kiseleva, 6.C 

 

 

 

 

 

  Patrícia Bieliková, 6.A 

 

     

           Alexandra Rošková, 6.A 
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       Žolík                                              
Vážený pán učiteľ, pani učiteľka, prepáčte, ale nie som  

pripravený (á) na dnes, vyskúšajte ma, prosím, inokedy. 

                                                                          Ďakujem 

Dátum:...........................................    Predmet:....................................... 

Meno žiaka:.................................     Podpis učiteľa:............................. 

Použiť len so súhlasom učiteľa 

 november  2022 – január  2023 


